ATA No 44/2025
DA 22a SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA 17ª LEGISLATURA

f. 1 de 2

Data: 11 de agosto de 2025.
Hora: 19 horas e 5 minutos.
Local: Plenário Vox Populi.
Vereadores  presentes:  Alexandre  Neu  (PT),  Bode  (PP),  Dario  Schüller  (PDT),  Djavan
Oestreich (MDB), Graci Barchet (PL), Jivago Lüdtke (PP), Niveo Soares (PL), Pato Niemeier
(PL) e  Tika Freitas (PP).
Apreciação de atas: As Atas nºs 41/2025, 42/2025 e 43/2025.
Leitura de correspondências expedidas: Nenhuma foi lida.
Leitura de correspondências recebidas: Nenhuma foi lida.
Apresentação de proposições: Foram apresentados os Projetos de Lei nºs 53/2025, 54/2025,
55/2025,  56/2025,  57/2025,  58/2025 e  59/2025 e os Requerimentos nºs 54/2025 ,  55/2025,
56/2025 e 57/2025.
A senhora Presidente fez alguns esclarecimentos à cerca do funcionamento da sessão plenária.
Pequeno Expediente:
1. O Vereador Niveo Soares manifestou-se.
2. O Vereador Pato Niemeier manifestou-se.
3. O Vereador Tika Freitas manifestou-se.
4. O Vereador Alexandre Neu manifestou-se.
5. O Vereador Bode manifestou-se.
6. O Vereador Dario Schüller manifestou-se.
7. O Vereador Djavan Oestreich manifestou-se.
8. O Vereador Jivago Lüdtke manifestou-se.
Tribuna Livre: O senhor  Jacson Jaques Drescher, falou sobre o tema dimensão das pontes
licitadas pelo município.
Grande Expediente:
1. O Vereador Niveo Soares abriu mão da inscrição.
2. O Vereador Jivago Lüdtke manifestou-se.
Ordem do Dia:
1.  Discussão sobre  o Requerimento nº 54/2025 : o Vereador  Dario Schüller manifestou-se.
Votação: aprovado por unanimidade.
2. Discussão sobre  o Requerimento nº  55/2025 : o Vereador  Pato Niemeier manifestou-se.
Votação: aprovado por unanimidade.
3.  Discussão  sobre  o  Requerimento  nº  56/2025 :  os  vereadores  Pato  Niemeier e  Djavan
Oestreich manifestaram-se. Votação: aprovado por unanimidade.
4. Discussão sobre o Requerimento nº  57/2025 : o Vereador  Pato Niemeier manifestou-se.
Votação: aprovado por unanimidade.
Discussão da Pauta:
Discussão  preliminar  sobre  os  Projetos  de  Lei  nºs 51/2025,  53/2025,  54/2025,  55/2025,
56/2025, 57/2025, 58/2025 e 59/2025: Nenhum vereador se manifestou.
Explicações Pessoais:
1. O Vereador Tika Freitas manifestou-se.
2. O Vereador Pato Niemeier manifestou-se.

https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/sessaoplenaria/3155/ata/ata412025.pdf
https://www.youtube.com/live/259Lm1RT6QQ?si=oaB9vBb4gdvWH13W&t=5680
https://www.youtube.com/live/259Lm1RT6QQ?si=tV545pqoTqgKZPK0&t=5530
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11932/pl592025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11931/pl582025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11930/pl572025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11929/pl562025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11928/pl552025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11927/pl542025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11925/pl532025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11919/pl512025_assinado_assinado.pdf
https://www.youtube.com/live/259Lm1RT6QQ?si=rxXrsTqb55OpORPI&t=5285
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11936/req572025.pdf
https://www.youtube.com/live/259Lm1RT6QQ?si=oUWTTVagXLq1zILa&t=5206
https://www.youtube.com/live/259Lm1RT6QQ?si=oUWTTVagXLq1zILa&t=5206
https://www.youtube.com/live/259Lm1RT6QQ?si=uiMUREHovtggo-c3&t=5122
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11935/req562025.pdf
https://www.youtube.com/live/259Lm1RT6QQ?si=_3C2gx0tj51y2wmj&t=5030
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11934/req552025.pdf
https://www.youtube.com/live/259Lm1RT6QQ?si=0hTIO2JkAcQeUSC9&t=4983
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11933/req542025.pdf
https://www.youtube.com/live/259Lm1RT6QQ?si=7AF_kyN0OrKaI9Mw&t=4294
https://www.youtube.com/live/259Lm1RT6QQ?si=Ber-z9xpFZ7EgdrA&t=4263
https://www.youtube.com/live/259Lm1RT6QQ?si=juo2H6wZYet-hRwN&t=3796
https://www.youtube.com/live/259Lm1RT6QQ?si=2gm_M6tamFzo49AC&t=3491
https://www.youtube.com/live/259Lm1RT6QQ?si=zY4z5SzeNt-J_X8n&t=3325
https://www.youtube.com/live/259Lm1RT6QQ?si=s7emnXBdhB5Ed1NT&t=3063
https://www.youtube.com/live/259Lm1RT6QQ?si=5fPObndWa-Lnb0-_&t=2871
https://www.youtube.com/live/259Lm1RT6QQ?si=dhu-Pzq6xCtCMv6K&t=2749
https://www.youtube.com/live/259Lm1RT6QQ?si=JpsRfFiNJvAu2lEJ&t=2631
https://www.youtube.com/live/259Lm1RT6QQ?si=lMwkPGbu7BeLOhbD&t=2335
https://www.youtube.com/live/259Lm1RT6QQ?si=EvVuyWnMSkdgq1MV&t=2048
https://www.youtube.com/live/259Lm1RT6QQ?si=Vx5dEh8RoJSE2kkk&t=1966
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11936/req572025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11935/req562025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11934/req552025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11933/req542025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11932/pl592025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11931/pl582025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11930/pl572025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11929/pl562025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11928/pl552025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11927/pl542025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11925/pl532025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/sessaoplenaria/3157/ata/ata432025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/sessaoplenaria/3156/ata/ata422025.pdf

ATA No 44/2025
DA 22a SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA 17ª LEGISLATURA

f. 2 de 2

3. O Vereador Alexandre Neu  manifestou-se.
4. O Vereador Bode manifestou-se.
5. O Vereador Jivago Lüdtke manifestou-se.
A Senhora Presidente fez uso da palavra.
Convocação: A senhora Presidente manifestou-se e convocou os senhores Vereadores para a
Sessão  Extraordinária  que  seria  realizada  na  mesma  noite,  a  pedido  do  vereador  Dario
Schüller e Pato Niemeier através da aprovação dos Requerimentos nºs 54/2025 ,  55/2025,
56/2025 e 57/2025.

Agudo, 11 de agosto de 2025.

Ver. Niveo Soares
Secretário

Verª. Graci Barchet
Presidente

https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11936/req572025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11935/req562025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11934/req552025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11933/req542025.pdf
https://www.youtube.com/live/259Lm1RT6QQ?si=Bdbvhjk07DCL5Cez&t=6741
https://www.youtube.com/live/259Lm1RT6QQ?si=ervmUOa-y2wc5JeD&t=6446
https://www.youtube.com/live/259Lm1RT6QQ?si=GuFH4j1SiNcAo7Rg&t=6212
https://www.youtube.com/live/259Lm1RT6QQ?si=ojNGl0EnBdZUdrZG&t=6089
https://www.youtube.com/live/259Lm1RT6QQ?si=s0XXnkDnWKmz-fkA&t=5979